Проект

[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

от ____________                                                                                            № _______
О внесении изменений в решение Думы города
Югорска от 29.09.2015 № 68 «Об утверждении

Положения о переселении из жилых помещений,

расположенных в жилых домах, признанных аварийными»
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»
ДУМА  ГОРОДА  ЮГОРСКА  РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Думы города Югорска от 29.09.2015 № 68 «Об утверждении Положения о переселении из жилых помещений, расположенных в жилых домах, признанных аварийными» (с изменениями от 24.11.2016 № 104, от 27.06.2017 № 63, от 29.05.2018 № 33, от 30.04.2019 № 34, от 24.12.2019 № 110, от 31.03.2020 № 13, от 30.06.2020 № 41, от 30.08.2022 № 81) изменения, дополнив пункт 2.6 раздела 2 абзацами шестым, седьмым следующего содержания:

«Внесение ежемесячной доплаты за предоставленное жилое помещение приостанавливается в случае призыва собственника на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».

При приостановлении внесения ежемесячной доплаты срок рассрочки платежа, установленный абзацем третьим настоящего пункта, продлевается на срок прохождения собственником военной службы по мобилизации. Приостановление внесения ежемесячной доплаты за предоставленное жилое помещение осуществляется в соответствии с постановлением администрации города Югорска на основании сведений, поступивших из Военного комиссариата Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и заявления собственника или членов его семьи.».
  2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в официальном печатном издании города Югорска.
Председатель Думы города Югорска

              Е.Б. Комисаренко
Глава города Югорска

                                          А.Ю. Харлов
Лист согласования

к проекту решения Думы города Югорска

«О внесении изменения в решение Думы города Югорска от 29.09.2015 № 68 «Об утверждении Положения о переселении из жилых помещений,

расположенных в жилых домах, признанных аварийными»

	Исполнитель проекта
	Дата передачи на согласование и подпись лица, передавшего документ
	Дата поступления на согласование и подпись лица, принявшего документ
	Дата согласования, подпись
	Подпись и расшифровка подписи лица, согласовавшего документ

	Специалист-эксперт юридического управления

А.З. Сахибгариева,

5-00-53 (153)
	Проект МНПА не является предметной областью ОРВ

	Грудцына И.В, начальник ДЭРиПУ

	Е.И. Павлова, начальник отдела УЖП

	А.З. Сахибгариева,

специалист-эксперт ЮУ

	Крылов Д.А.,

первый зам. главы города

Проект МНПА коррупциогенных факторов не содержит

Специалист-эксперт юридического управления _____________ А.З. Сахибгариева

Проект МНПА размещен на независимую антикоррупционную экспертизу с _______________ по _____________.
Пояснительная записка

к проекту решения Думы города Югорска

«О внесении изменений в решение Думы города Югорска от 29.09.2015 № 68 «Об утверждении Положения о переселении из жилых помещений,

расположенных в жилых домах, признанных аварийными»

 (далее – Проект)

Проект разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации (далее – Указ Президента РФ).

Указом Президента РФ с 21.09.2022 в Российской Федерации объявлена частичная мобилизация.
В целях соблюдения жилищных прав и социальных гарантий, предоставленных гражданам Российской Федерации, призванных для прохождения военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации проектом предусматривается приостановление внесения ежемесячной доплаты за предоставленное жилое помещение.

При приостановлении внесения ежемесячной доплаты срок рассрочки платежа, установленный абзацем третьим настоящего пункта, продлевается на срок прохождения собственником военной службы по мобилизации. Приостановление внесения ежемесячной доплаты за предоставленное жилое помещение осуществляется в соответствии с постановлением администрации города Югорска на основании сведений, поступивших из Военного комиссариата Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и заявления собственника или членов его семьи.

В с  постановлением  администрации  города  Югорска  от  29.12.2020 № 2019 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Югорска, экспертизы и оценки фактического воздействия принятых муниципальных нормативных правовых актов города Югорска, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» проект не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности и не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Таблица

	№ п/п
	Редакция решения Думы города Югорска от 29.09.2015 № 68 «Об утверждении Положения о переселении из жилых помещений,

расположенных в жилых домах, признанных аварийными»
	Предлагаемая редакция

	1
	В пункте 2.6 раздела 2:

	2.6. Доплата за предоставляемое жилое помещение вносится собственником до подписания договора мены квартир в полном объеме либо по заявлению собственника предоставляется рассрочка платежа.

Срок рассрочки платежа определяется в зависимости от суммы доплаты за предоставляемое жилое помещение, в следующем порядке:

Сумма доплаты за предоставляемое жилое помещение

Срок рассрочки платежа

до 150 тысяч рублей

до 36 месяцев

от 150 тысяч рублей до 300 тысяч рублей

до 60 месяцев

от 300 тысяч рублей и выше

до 84 месяцев

Доплата за предоставляемое жилое помещение осуществляется ежемесячными равными платежами, начиная с месяца, следующего за месяцем заключения договора мены в соответствии с графиком платежей.

В случае нарушения сроков внесения доплаты за предоставляемое жилое помещение, собственником уплачивается неустойка в виде пени в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от суммы задолженности за каждый день просрочки.

В действующей редакции абзацы шестой, седьмой отсутствуют.
	Внесение ежемесячной доплаты за предоставленное жилое помещение приостанавливается в случае призыва собственника на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».

При приостановлении внесения ежемесячной доплаты срок рассрочки платежа, установленный абзацем третьим настоящего пункта, продлевается на срок прохождения собственником военной службы по мобилизации. Приостановление внесения ежемесячной доплаты за предоставленное жилое помещение осуществляется в соответствии с постановлением администрации города Югорска на основании сведений, поступивших из Военного комиссариата Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и заявления собственника или членов его семьи.

Исполнитель:

специалист-эксперт юридического управления

администрации города Югорска А.З. Сахибгариева, тел.  8 (34675) 5-00-53

                  Проект  «В регистр»